— 1 —

陕科协发〔2019〕事企字 4号

关于开展 2019 年陕西省高校科协学术交流
项目申报工作的通知

各高校科协：

为发挥学术交流在促进自主创新方面的源头作用，启迪创新

思维，引领学术热点，创新交流方式，进一步提升高校学术交流

的水平与实效，省科协决定开展 2019 年陕西省高校科协学术交

流活动。现就有关事项通知如下：

一、时间

2019 年 3 月至 12 月。

二、主题

陕西省科学技术协会文件

 — 2 —

搭建学术交流平台  激荡创新源头活水

三、指导思想

以党的十九大精神为指导，深入贯彻落实中国科协、教育部

《关于加强高等学校科协工作的意见》，发挥高校智力资源密集、

人才荟萃的优势，面向我省高校科技工作者开展跨校际、跨院系、

跨学科、开放性的学术交流活动，特别是搭建青年科技工作者的

学术交流平台，促进学科建设和人才培养，助力高校“双一流”

建设。

四、主要内容

（一）“陕西省高校科协联合会科学讲坛”活动

“陕西省高校科协联合会科学讲坛”强化跨校际、跨院系、

跨学科的特色，支持高校科协搭建综合性、高层次学术交流平台，

逐步打造高校科协特色品牌。2019 年“陕西省高校科协联合会

科学讲坛”以跨校际和校内跨院系两类形式为主。

1.开展跨校际、跨学科学术交流活动，为创新驱动发展服务。

加强与兄弟院校和国内外院校的联系与合作，充分发挥我省的科

教优势和区域优势，围绕相关主题，积极开展跨校际、跨学科学

术交流活动，支持和引导高校科技工作者为我省追赶超越做贡

献。

2.开展校内跨院系、跨学科学术交流活动，为活跃校内学术

氛围和人才成长服务。加强高校各院系之间的交流与合作，充分

发挥高校的特色学科优势，围绕相关主题，积极开展跨院系、跨

 — 3 —

学科学术交流活动，激发创新思维，活跃学术思想，为高校科技

工作者掌握前沿科技信息，提升自身科研能力服务。

高校科协联合会跨校际科学讲坛支持额度一般不超过 5 万

元，高校科协联合会跨院系科学讲坛支持额度一般不超过 3 万

元。

（二）青年科技工作者学术交流活动

以服务青年科技工作者为目标，支持高校科协搭建内容丰

富、形式多样的小型学术交流平台，围绕相关主题，定期举办青

年科技工作者易于接受、便于交流的学术沙龙、茶座、小型论坛

等活动，鼓励高校青年科技工作者开展学术研讨，交流观点，激

发创新思维，营造生动活泼的研讨氛围，提升青年科技工作者综

合水平。一项活动自然年内至少举办六期。

青年学术交流项目单项支持额度一般不超过 1.5 万元。

五、有关要求

（一）加强领导，周密部署。各高校科协要积极争取校党委、

行政对陕西省高校科协学术交流活动的支持，主动邀请学校党政

领导与科技工作者一起参与高校科协学术交流活动。要根据有关

要求认真谋划，制定学术交流工作方案及计划，认真组织实施。

（二）加强管理，统一规范。要注明主办单位为陕西省高校

科协联合会，承办单位为××高校科协。采用规范的主标题和灵

活的副标题名称开展活动，活动参考名称为：主标题——2019

年陕西省高校科协联合会科学讲坛，副标题——××高校科协×

 — 4 —

×讲坛；××高校科协青年××，如青年学者论坛、青年教师学

术沙龙、青年科技工作者学术茶座等。

（三）加强宣传，营造氛围。要充分发挥互联网、手机、广

播、电视、报刊等媒体作用，加强对陕西省高校科协学术交流活

动的宣传力度，着力提高科协学术交流的互动性和吸引力。让更

多的高校科技工作者了解、参与学术交流活动，扩大活动的受益

面和影响力。

六、项目申报程序和组织实施

1.申报程序。每个高校科协申报数量不限。省科协将在各高

校科协报送的跨校际科学讲坛中选择部分主题突出、特色鲜明、

规模大、影响面广的项目，确定为重点活动。

2.组织实施。各高校科协应根据申请项目的内容和要求，认

真组织实施。省科协对项目的实施情况进行跟踪问效，项目结束

后 10 天内高校科协应及时向省科协提供活动总结报告（包括活

动内容、专家简介；活动开展照片；活动背景；网站宣传稿件等），

对于未按要求完成项目或无故不上报项目总结报告材料的单位，

取消下一年度的申报资格。

3.受理时间。项目的申报和推荐，应在规定的时间节点内完

成，超过时限规定的将不予受理。请各高校科协于 2019 年 3 月

25 日前将《陕西省高校科协联合会科学讲坛申请表》、《陕西省

高校科协青年学术交流项目申请表》纸质版统一报省科协企事

部，电子版发送至指定电子邮箱。

 — 5 —

4.联系方式：

联 系 人：省科协企事业工作部    崔 曦

联系电话：029-87299128

电子邮箱：sxgxkx@163.com

地    址：陕西省西安市省政府大院    邮编：710006

附件：1.陕西省高校科协联合会科学讲坛申请表

2.陕西省高校科协青年学术交流项目申请表

                              陕西省科学技术协会

                               2019 年 2 月 14 日

 — 6 —

附件 1：

陕西省高校科协联合会科学讲坛申请表

名称

讲坛类型
（跨校际或跨院系）

讲坛主题
(自然科学类)

讲坛内容

主办单位 陕西省高校科协联合会

承办单位
及协办单位

举办时间 2019 年      月      日

举办地点

拟出席领导

拟出席院士及
专家

规模（参会人员及数量）

预计费用

校科协负责人
联系方式

备注

 — 7 —

附件 2：

陕西省高校科协青年学术交流项目申请表

青年学术交流项
目名称

(自然科学类)

目的意义

主办单位 陕西省高校科协联合会

承办单位
及协办单位

每期举办时间、主
题及地点

第一期：
第二期：
第三期：
第四期：
第五期：
第六期：

参会人员
及数量

预计费用

校科协负责人
联系方式

 — 8 —

陕西省科学技术协会办公室             2019 年 2 月 14 日印发